sitam in urbe Romae in Regione Montium iuxta palatium praefati Reverendissimi domini Johanne Cardinalis 
Colonna ab uno latere et ab alio juxta Domum Illustrissimui Domini Fabritij Coluna, et a parte superiori 
juxta vetustatem quandam magne antigtatis et ruyne ubi erat forum nervem qae nunc dicitur la mesa: et ab 
antea iuxta viam publicam: cum omnibus juribus actionibus ac jurisdictionibus privilegijs exemptionibus et 
beneficijs regditionibus honoribus et [...] et quae et quas, quam et quod dicta Domus habet in se infra se et 
extra se supra se intra se sub se: et cum omibus et singulis introytibus et exitibus et pertinentijs suis et ipis 
Domui spectantibus e quamodolibus(?) p[...] vias publicas.” (ACol III AA 202/11, 21. April 1490). Zu 
Fabrizio Colonna und Giovannis Bruder Prospero zuletzt REHBERG 2001 (Alessandro VI), S. 357-378.  
637 Siehe V.1.2. 
638 INFESSURA HG. TOMMASINI 1890, S. 115-118. 
639 INFESSURA HG. TOMMASINI 1890, S. 118; PAOLO DELLE MASTRO HG. DE ANTONIS 1875, S. 148. Zu 
Leto allgemein vgl. ZABUGHIN 1909-12. 
640 Zu den Auseinandersetzungen und zur Hinrichtung des Lorenzo Oddone Colonna siehe insbesondere 
CHERUBINI 1986, S. 367, 370-371. 
641 INFESSURA HG. TOMMASINI 1890, S. 115: „alla via de Treio, et per quella strada dritta se ne andaro alla 
piazza dello ditto protonotaro”, in anderem Manuskript: „alla strada della casa dello protonotario.” 
642 Die Kirche wurde später mit der Kirche San Bonaventura dei Lucchesi überbaut. Die Familie Colonna 
hatte zu der Kirche, die im 15. Jahrhundert an den Kapuzinerorden übergeben worden war, stets enge 
Beziehungen. Kardinal Ascanio Colonna war von 1550-55 Protektor der Mönche. 1631 wurde sie die 
Nationalkirche der Luccheser, die 1682-95 einen wesentlich größeren Neubau durch Mattia de’ Rossi 
errichten liessen, der die Mauern der alten Kirche für das Presbyterium verwendete. Sichtbare Reste mit 
Wandmalereien haben sich als Krypta des heutigen Presbyteriums erhalten (Buchowiecki I, S. 625-630). 
643 INFESSURA HG. TOMMASINI 1890, S. 116: „et abbrusciaro un’altra stalla appresso Santo Nicola delli Porci, 
et lì ruppero un muro et entraro nello iardino”. 
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reichen Ausstattung des Palastes, wobei allerdings kein Wort über die vermut-
lich immer noch einfache architektonische Gestalt fällt: „Und alles Hab und 
Gut des Kardinals Colonna wurde geplündert, sein Gold und Silber, seine 
geistlichen Gewänder, seine gewirkten Teppiche, seine Truhen und sein ganzer 
Hausrat, sogar sein Kardinalshut.“644